
Cūkkopības nozares apskats par 2019. gadu 

 

Latvijas cūkkopjiem 2019. gads ir bijis notikumiem bagāts. Lai 

sekmētu cūkkopības attīstību Latvijā, ir veikti nopietni grozījumi 

likumdošanā, kā rezultātā, cūku audzētājiem ir skaidri definētas 

cūku audzēšanas programmas tīršķirnes un krustojuma cūku šķirņu 

audzēšanā atbilstoši MK noteikumiem Nr. 206 “Cūku pārraudzības 

un snieguma pārbaudes kārtība”: 
 Landrases cūku šķirnes audzēšanas programma no 2019. gada, 

 Krustojumu vaislas cūku audzēšanas programma no 2019. gada, 

 Pjetrenas cūku šķirnes audzēšanas programma no 2019. gada, 

 Jorkšīras cūku šķirnes audzēšanas programma no 2019. gada,  

 Djurokas cūku šķirnes audzēšanas programma no 2019. gada, 

 Latvijas baltās cūku šķirnes audzēšanas programma no 2019. gada. 

Noslēdzot 2019. gadu, 313 863 cūkas atradās 2836 novietnēs. 71 

cūkkopības saimniecībā tiek veikta cūku pārraudzība un snieguma 

pārbaude. 

 

1. attēls 

Cūku skaita izmaiņu dinamika no 2016. gada līdz 2020. gada 1. 

janvārim, tūkstoši 

 
Avots: LDC, 2020 

 

185,8 
152,7 144,2 138,8 139,9 

327,7 334,1 318,8 302,8 313,9 

20

21

22

23

24

25

26

27

28

0

50

100

150

200

250

300

350

400

01.01.2016. 01.01.2017 01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020

Si
vē

n
m

āš
u

 s
ka

it
s,

 t
ū

ks
t.

 

C
ū

ku
 s

ka
it

s,
 t

ū
ks

t.
 

Nobarojamās cūkas Pavisam cūkas Latvijā Sivēnmātes



Pēc 1. attēlā apkopotās informācijas ir redzams, ka 2019. gadā ir 

stabilizējies cūku skaits valstī un iepriekšējo gadu kritums vairs 

nav novērojams, par ko liecina cūku skaita pieaugums uz 2020. 

gada 1. janvāri par 11 063 dzīvniekiem pret 2019. gada 1. janvāri. 

 

Cūku skaita izmaiņu Latvijā tiešā mērā ietekmē cūkgaļas 

iepirkuma cena (2. attēls). 2019. gada janvāra–aprīļa periodā 

nokauto dzīvnieku skaits ES ir samazinājies par 0,4%, savukārt 

Latvijā tas pieaudzis par 7,3%. Cūkgaļas vidējā cena ES ir 179,9 

eiro par 100 kilogramiem (+1,4% mēneša laikā un +22,2% gada 

laikā). Sivēnu cenas nedaudz pazeminājušās, sasniedzot 57,4 

eiro/gab (-2,6% mēneša laikā, +35,9% gada laikā). Kopumā cenas 

kopš marta vidus strauji augušas gan cūkgaļai, gan sivēniem, ko 

veicinājis pieaugošais eksports uz Ķīnu. ES importa apjomi 2019. 

gada janvāra–maija periodā samazinājušies par 4,4%. Imports 

samazinājies no Šveices (-25%) un Ķīnas (-50%), bet pieaudzis no 

Norvēģijas (+41%), Serbijas (+42%) un Čīles (+30%). ES eksporta 

apjomi 2019. gada janvāra–maija periodā palielinājušies par 

15,4%. Eksports pieaudzis uz vairākām trešajām valstīm, t. sk. uz 

Ķīnu (+43%), Japānu (+6%) un Austrāliju (+12%). Savukārt uz 

Dienvidkoreju eksporta apjomi ir sarukuši par 7%. ES Eksporta 

pieaugumam vajadzētu turpināties līdzīgā tempā arī 2020. gadā. 

Savukārt ražošana 2019. gadā ir saglabājusies stabila (+0,03%). 

 

2. attēls 

Cūkgaļas iepirkuma cena no 2017. gada līdz 2020. gada 

martam, eiro/kg 



 
Avots: CSP, 2020 

3. attēls 

Lielākie Latvijas cūkkopības uzņēmumi pēc sivēnmāšu skaita 

2019. gadā 

 
 

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

2

2,1

ei
ro

/k
g 

Periods (mēneši) 

2020

2019

2018

2017

2618 
2268 

2084 

1544 1421 1413 1281 
911 858 857 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Sk
ai

ts
 

Uzņēmums 



Vidēji Latvijas labākajos cūku kompleksos no sivēnmātes vienā 

metienā iegūst 14,2 līdz 15,18 sivēnus. Labākā saimniecība sivēnu 

ieguvē no vienas sivēnmātes ir SIA “Gaižēni”. 

 

DAINIS ARBIDĀNS, 

LLKC Lopkopības nodaļas  

konsultants–eksperts veterinārmedicīnā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


